
⑨ 各種試験合格者

○ 司法試験申込者・合格者

総数 女性 男性 総数 女性 男性 総数 女性 男性

(女性割合) (男性割合) (女性割合) (男性割合)

22,900 2,852 20,048 499 74 425 2.2 2.6 2.1

(12.5) (87.5) (14.8) (85.2)

24,488 4,453 20,035 738 146 592 3.0 3.3 3.0

(18.2) (81.8) (19.8) (80.2)

36,203 7,463 28,740 994 270 724 2.7 3.6 2.5

(20.6) (79.4) (27.2) (72.8)

49,991 11,161 38,830 1,483 364 1,119 3.0 3.3 2.9

(22.3) (77.7) (24.5) (75.5)

45,885 9,889 35,996 1,464 350 1,114 3.2 3.5 3.1

(21.6) (78.4) (23.9) (76.1)

35,782 7,433 28,349 549 118 431 1.5 1.6 1.5

(20.8) (79.2) (21.5) (78.5)

2,125 544 1,581 1,009 228 781 47.5 41.9 49.4

(25.6) (74.4) (22.6) (77.4)

28,016 5,667 22,349 248 57 191 0.9 1.0 0.9

(20.2) (79.8) (23.0) (77.0)

5,280 1,581 3,699 1,851 517 1,334 35.1 32.7 36.1

(29.9) (70.1) (27.9) (72.1)

21,994 4,210 17,784

(19.1) (80.9)

7,710 2,336 5,374 2,065 564 1,501 26.8 24.1 27.9

(30.3) (69.7) (27.3) (72.7)

（注）第二次試験の申込者・合格者数 法務省調べ

    　平成20年度の旧司法試験については、平成20年10月現在未発表。

合格者数 (B) Ｂ／Ａ(%)

平成２年度

平成７年度

申込者(Ａ)

平成12年度

平成18年度
新司法
試験

旧司法
試験

平成16年度

平成17年度

平成20年度

旧司法
試験

新司法
試験

平成19年度

旧司法
試験

新司法
試験



○医師国家試験受験者・合格者

平成３年

　  　７年

　　 12年

　 　16年

　 　17年

　 　18年

　 　19年

　 　20年

厚生労働省調べ

○公認会計士試験合格者

平成３年

　  　７年

　　 12年

　 　16年

　 　17年

　 　18年

　 　19年

日本公認会計士協会調べ

(注)平成17年までは第２次試験合格者数。

○弁理士試験志願者・合格者

平成３年度

　  　７年度

　　 12年度

　 　16年度

　 　17年度

　 　18年度

　 　19年度

特許庁調べ

○税理士試験合格者

平成３年度

　  　７年度

　　 12年度

　 　16年度

　 　17年度

　 　18年度

　 　19年度

国税庁調べ

18.0 82.0

1,126 345 781 30.6 69.4

33.5

63.2

66.5

8,573 2,762 5,811

521

3,108 619 2,489 19.9

7,535

722

68.91,014 315 699 31.1

1,055 353 702

67.41,090 355 735 32.6

1,076 396 680 36.8

70.9

943 366 577 38.8 61.2

993 289 704 29.1

81.0

1,378 261

838

1,308 248 1,060 19.0

1,117

85.3

18.9

79.4

82.9

14.7

17.1

81.1

638 94 544

143 695

573149

82.99,865 1,329 8,536 613 105 508 17.1

82.89,863 1,330 8,533 711 122 589 17.2

79.19,642 1,332 8,310 633 132 501 20.9

90.5

5,531 681 4,850 255 58 197 22.7 77.3

116 105 9.5

34.5

82.7

男性割合(%)

9 87 9.4

5,067

80.1

90.63,217 208 3,009 96

66.2

5,019 33.7 66.3

65.5

32.7 67.35,213

5,022 33.4 66.6

5,744 7,568 2,549

7,733 2,6665,679

5,892 7,742 2,529

2,513

5,717

23.71,883 6,047

33.87,457 2,522 4,935

19.2 80.8

76.3

2,556 6,378 7,065 2,160 4,905 30.6 69.4

総数(人)

1,822 7,990 8,256

女性(人) 男性(人)

1,589 6,667

7,133 7,9302,085

2,722

2,856

9,812

9,218

8,934

8,439

8,602 2,710

2,751

女性割合(%) 男性割合(%)

合格者

合格者

受験者

総数(人) 女性(人) 男性(人)

8,495

8,535

男性割合(%)

総数(人) 女性(人) 男性(人) 女性割合(%)

4,041 701 3,340 17.3

20.6

男性割合(%)

志願者 合格者

総数(人) 女性(人) 男性(人) 総数(人) 女性(人) 男性(人) 女性割合(%)

総数(人) 女性(人) 男性(人) 女性割合(%)

4,177 399 3,778

合格者

11

10,060 1,410 8,650 635 114




