

⑨ 各種試験合格者

○ 司法試験申込者・合格者

		申込者(A)			合格者数(B)			B/A(%)		
		総数	女性 (女性割合)	男性 (男性割合)	総数	女性 (女性割合)	男性 (男性割合)	総数	女性	男性
平成2年度		22,900	2,852 (12.5)	20,048 (87.5)	499	74 (14.8)	425 (85.2)	2.2	2.6	2.1
平成7年度		24,488	4,453 (18.2)	20,035 (81.8)	738	146 (19.8)	592 (80.2)	3.0	3.3	3.0
平成12年度		36,203	7,463 (20.6)	28,740 (79.4)	994	270 (27.2)	724 (72.8)	2.7	3.6	2.5
平成16年度		49,991	11,161 (22.3)	38,830 (77.7)	1,483	364 (24.5)	1,119 (75.5)	3.0	3.3	2.9
平成17年度		45,885	9,889 (21.6)	35,996 (78.4)	1,464	350 (23.9)	1,114 (76.1)	3.2	3.5	3.1
平成18年度	旧司法試験	35,782	7,433 (20.8)	28,349 (79.2)	549	118 (21.5)	431 (78.5)	1.5	1.6	1.5
	新司法試験	2,125	544 (25.6)	1,581 (74.4)	1,009	228 (22.6)	781 (77.4)	47.5	41.9	49.4
平成19年度	旧司法試験	28,016	5,667 (20.2)	22,349 (79.8)	248	57 (23.0)	191 (77.0)	0.9	1.0	0.9
	新司法試験	5,280	1,581 (29.9)	3,699 (70.1)	1,851	517 (27.9)	1,334 (72.1)	35.1	32.7	36.1
平成20年度	旧司法試験	21,994	4,210 (19.1)	17,784 (80.9)						
	新司法試験	7,710	2,336 (30.3)	5,374 (69.7)	2,065	564 (27.3)	1,501 (72.7)	26.8	24.1	27.9

(注)第二次試験の申込者・合格者数

法務省調べ

平成20年度の旧司法試験については、平成20年10月現在未発表。

○医師国家試験受験者・合格者

	受験者			合格者				
	総数(人)	女性(人)	男性(人)	総数(人)	女性(人)	男性(人)	女性割合(%)	男性割合(%)
平成3年	9,812	1,822	7,990	8,256	1,589	6,667	19.2	80.8
7年	9,218	2,085	7,133	7,930	1,883	6,047	23.7	76.3
12年	8,934	2,556	6,378	7,065	2,160	4,905	30.6	69.4
16年	8,439	2,722	5,717	7,457	2,522	4,935	33.8	66.2
17年	8,495	2,751	5,744	7,568	2,549	5,019	33.7	66.3
18年	8,602	2,710	5,892	7,742	2,529	5,213	32.7	67.3
19年	8,573	2,762	5,811	7,535	2,513	5,022	33.4	66.6
20年	8,535	2,856	5,679	7,733	2,666	5,067	34.5	65.5

厚生労働省調べ

○公認会計士試験合格者

	合格者				
	総数(人)	女性(人)	男性(人)	女性割合(%)	男性割合(%)
平成3年	638	94	544	14.7	85.3
7年	722	149	573	20.6	79.4
12年	838	143	695	17.1	82.9
16年	1,378	261	1,117	18.9	81.1
17年	1,308	248	1,060	19.0	81.0
18年	3,108	619	2,489	19.9	80.1
19年	4,041	701	3,340	17.3	82.7

日本公認会計士協会調べ

(注) 平成17年までは第2次試験合格者数。

○弁理士試験志願者・合格者

	志願者			合格者				
	総数(人)	女性(人)	男性(人)	総数(人)	女性(人)	男性(人)	女性割合(%)	男性割合(%)
平成3年度	3,217	208	3,009	96	9	87	9.4	90.6
7年度	4,177	399	3,778	116	11	105	9.5	90.5
12年度	5,531	681	4,850	255	58	197	22.7	77.3
16年度	9,642	1,332	8,310	633	132	501	20.9	79.1
17年度	9,863	1,330	8,533	711	122	589	17.2	82.8
18年度	10,060	1,410	8,650	635	114	521	18.0	82.0
19年度	9,865	1,329	8,536	613	105	508	17.1	82.9

特許庁調べ

○税理士試験合格者

	合格者				
	総数(人)	女性(人)	男性(人)	女性割合(%)	男性割合(%)
平成3年度	993	289	704	29.1	70.9
7年度	943	366	577	38.8	61.2
12年度	1,076	396	680	36.8	63.2
16年度	1,090	355	735	32.6	67.4
17年度	1,055	353	702	33.5	66.5
18年度	1,126	345	781	30.6	69.4
19年度	1,014	315	699	31.1	68.9

国税庁調べ